МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

04.12.2023

ПРИКАЗ
№ 1174

г. Благовещенск

Об утверждении тарифов на
социальные услуги на 2024 год

В соответствии с Порядком утверждения тарифов на социальные услуги
на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг,
утвержденным постановлением Правительства Амурской области от 31.10.2014
№661
приказываю:

1. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые
поставщиками социальных услуг в форме социального обслуживания на дому,
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые
поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального
обслуживания, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые
поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального
обслуживания, согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2024.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра социальной защиты населения Амурской области
Л.С. Мезенцеву.

Министр Н.В. Киселёва

Приложение № 3
к приказу министерства социальной
защиты населения Амурской области
от 04.12,2023 №1174

1арифы на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг в стационарном форме социального
обслуживания на 2024 год

№
п/п Наименование социальной услуги Единица измерения Тариф на одну услугу,

руб-

Дом-интерна г (пансионат) общего типа для престарелых и инвалидов, психоневрологический интернат
1 .Социально-бытовые

1.1. обеспечение питанием, включая диетическое питание по медицинским
показаниям, согласно нормам, утвержденным Правительством области на один человеко-день 284

1.2. предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и
культурного обслуживания на один человеко-день 132

1.3. предоставление в пользование мебели на один человеко-день 21

1.4.
обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувыо, нательным бельем и
постельными принадлежностями) согласно нормативам, утвержденным
11равигельством области

на один человеко-день 52

1.5. предоставление посуды и столовых приборов на один человеко-день 14

1.6. уборка жилых помещений на один человеко-день 45

1.7. предоставление услуг по стирке белья, чистке одежды на один человеко-день 32

1.8. обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, журналами,
газетами, настольными играми на один человеко-день 13

1.9. обеспечение ухода с учетом состояния здоровья на один человеко-день 53

1.10. оказание парикмахерских услуг одна услуга 248

1.11. предоставление гигиенических услуг лицам, не способным ио состоянию
здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход на один человеко-день 63

1.12. отправка за счёт средств получателя социальных услуг почтовой
KOppCCl 1ОНДС1111И и на один человеко-день 5

1.13. помощь в приёме пищи (кормление) на один человеко-день 41

2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального
давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

на один человеко-день 146

2.2. проведение оздоровительных мероприятий на один человеко-день 67

2.3. систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях
выявления отклонений в состоянии их здоровья на один человеко-день 49

2.4.

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведение
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных услуг
в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья)

на один человеко-день 17

2.5. проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа
жизни

на один человеко-день 8

3. Социально-психологические

3.1. социально-психологическое консультирование на один человеко-день 15

3.2.
психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам,
осущссшллющнм уход на дому за тяжелобольными получателями социальных
услуг

на один человеко-день 8

4. Социально-педагогические

№
ii/u Наименование социальной услуги Единица измерения Тариф па одну услугу,

руб.

4.1.

обучение родственников практическим навыкам общего ухода за
тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных
услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе детьми-
инвалидами

одна услуга 303

4.2. социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование на один человеко-день 8

4.3. организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) на один человеко-день 13

5. Социально-трудовые

5.1. проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и
обучению доступным профессиональным навыкам

на один человеко-день 4

6. Социально-правовые

6.1. оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей
социальных услуг на один человеко-день 8

6.2. оказание помощи в получении юридических услуг на один человеко-день 4

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала
получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1. обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и
техническими средствами реабилитации одна услуга 201

7.2. проведение социалыю-реабилитациоппых мероприятий в сфере социального
обслуживания на один человеко-день 7

7.3. обучение навыкам поведения в быту и общественных местах на один человеко-день 7

Социал ьно-реабилитйпион»ый центр
1.Социально-бытовые

1.1. обеспечение питанием, включая диетическое питание по медицинским
показаниям, согласно нормам, утвержденным Правительством области на один человеко-день 314

1.2. предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и
культурного обслуживания

на один человеко-день 355

1.3. предоставление в пользование мебели па один человеко-день 47

1.4.
обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувыо. нательным бельем и
постельными принадлежностями) согласно нормативам, утвержденным
Правительством области

на один человеко-день 46

1.5. предоставление посуды и столовых приборов на один человеко-день 17

1.6. уборка жилых помещений па один человеко-день 62

1.7. предоставление услуг но стирке белья, чистке одежды на один человеко-день 66

1.8. обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, журналами,
газетами, настольными играми на один человеко-день 9

1.9. обеспечение ухода с учетом состояния здоровья на один человеко-день 149

1.10. оказание парикмахерских услуг одна услуга 85

1.11. предоставление гигиенических услуг липам, не способным по состоянию
здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход

на один человеко-день 57

1.12. помощь в приёме пищи (кормление) на один человеко-день 31

2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального
давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

на один человеко-день ПО

2.2. проведение оздоровительных мероприятий на один человеко-день 116

2.3. систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях
выявления отклонений в состоянии их здоровья

на один человеко-день 38

2.4.

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведение
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных услуг
в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья)

на один человеко-день 18

№
п/п Наименование социальной услуги Единица измерения Тариф на одну услугу,

руб.

2.5. проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа
жизни на один человеко-день 34

2.6. проведение занятий с детьми-инвалидами по адаптивной физической культуре на один человеко-день 50

3. Социально-психологические

3.1. социально-психологическое консультирование на один человеко-день 25

3.2.
психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам,
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных
услуг

на один человеко-день 9

4. Социально-педагогические

4.1.

обучение родственников практическим навыкам общего ухода за
тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных
услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе детьми-
инвалидами

одна услуга 959

4.2. социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование на один человеко-день 194

4.3. организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) на один человеко-день 45

5. Социально-трудовые

5.1. проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и
обучению доступным профессиональным навыкам на один человеко-день 78

5.2. организация помощи в получении образования и (или) квалификации
инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями на один человеко-день 18

6. Социально-правовые

6.1.
оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей
социальных услуг на один человеко-день 18

6.2. оказание помощи в получении юридических услуг на один человеко-день 5

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала
получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1. обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и
техническими средствами реабилитации на один человеко-день 19

7.2. проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социальною
обслуживания на один человеко-день 33

7.3. обучение навыкам поведения в быту и общественных местах на один человеко-день 21

7.4. Оказание несовершеннолетним помощи в обучении навыкам компьютерной
грамотности на один человеко-день 5

Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями
I .Социально-бытовые

1.1. обеспечение питанием, включая диетическое питание по медицинским
показаниям, согласно нормам, утвержденным Правительством области на один человеко-день 400

1.2. предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и
культурного обслуживания

на один человеко-день 304

1.3. предоставление в пользование мебели на один человеко-день 55

1.4. обеспечение мягким инвентарем на один человеко-день 54

1.5. предоставление посуды и столовых приборов на один человеко-день 18

1.6. уборка жилых помещений на один человеко-день 44

1.7. предоставление услуг но стирке белья, чистке одежды на один человеко-день 9

1.8.
обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, журналами,
газетами, настольными играми

на один человеко-день 7

2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального
давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

на один человеко-день 229

2.2. проведение оздоровительных мероприятий на один человеко-день 159

№
п/n Наименование социальной услуги Единица измерения Тариф на одну услугу,

руб.

2.3. систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях
выявления отклонений в состоянии их здоровья на один человеко-день 302

2.4.

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведение
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных услуг
в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья)

на один человеко-день 213

2.5. проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа
жизни на один человеко-день 93

2.6. проведение занятий с детьми-инвалидами по адаптивной физической культуре па один человеко-день 174

3. Социально-психологические

3.1. социально-психологическое консультирование на один человеко-день 80

3.2.
психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам,
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных
услуг

на один человеко-день 32

4. Социально-педагогические

4.1.
обучение родственников практическим навыкам общего ухода за
тяжелобольными получателями социальных услуг, имеющими ограничения
жизнедеятельности, в том числе детьми-инвалидами

одна услуга 145

4.2.
организация помощи родителям или законным предезавт елям детей-
инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам
самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие личности

на один человеко-день 133

4.3. социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование на один человеко-день 219

4.4. организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) на один человеко-день 71

Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних, социальный приют для детей

1.Социально-бытовые

1.1. обеспечение питанием, включая диетическое питание ио медицинским
показаниям, согласно нормам, утвержденным Правительством области на один человеко-день 433

1.2. предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и
культурного обслуживания на один человеко-день 347

1.3. предоставление в пользование мебели на один человеко-день 63

1.4.
обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и
постельными принадлежностями) согласно нормативам, утвержденным
Правительством области

на один человеко-день 212

1.5. предоставление посуды и столовых приборов на один человеко-день 31

1.6. уборка жилых помещений на один человеко-день 88

1.7. предоставление услуг по стирке белья, чистке одежды па один человеко-день 58

1.8. обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, журналами,
газетами, настольными играми на один человеко-день 18

1.9. обеспечение ухода с учетом состояния здоровья па один человеко-день 139

1.10. оказание парикмахерских услуг одна услуга 85
2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального
давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

па один человеко-день 66

2.2. проведение оздоровительных мероприятий на один человеко-день 66

2.3.
систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях
выявления отклонений в состоянии их здоровья

на один человеко-день 40

Л»
п/п Наименование социальной услуги Единица измерения Тариф на одну услугу,

руб-

2.4,

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и
сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведение
оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных услуг
в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья)

на один человеко-день 19

2.5. проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа
жизни на один человеко-день 38

3. Социально-психологические

3.1. социально-психологическое консультирование на один человеко-день 48

3.2.
психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам,
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных
услуг

на один человеко-день 8

4. Социально-педагогические

4.1. социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование па один человеко-день 505

4.2. организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) на один человеко-день 103

5. Социально-трудовые

5.1.
проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и
обучению доступным профессиональным навыкам на один человеко-день 23

5.2. организация помощи в получении образования и (или) квалификации
инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями па один человеко-день 7

6. Социально-правовые

6.1. оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей
социальных услуг на один человеко-день 24

6.2. оказание помощи в получении юридических услуг на один человеко-день 7

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала
получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1. проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального
обслуживания па один человеко-день 32

7.2. обучение навыкам поведения в быту и общественных местах па один человеко-день 15

7.3. оказание несовершеннолетним помощи в обучении навыкам компьютерной
грамотности на один человеко-день 9

Специальный дом для одиноких и престарелых
1.Социально-бытовые

1.1.
предоставление площади жилых помещений, помещений для бытового и
культурного обслуживания на один человеко-день 238

1.2. предоставление в пользование мебели на один человеко-день 5

2. Социально-медицинские

2.1.
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья
получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального
давления, контроль за приёмом лекарств и др.)

на один человеко-день И

3. Социально-педагогические

4.1. организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) на один человеко-день 35